2021 GEOGRAPHY (GENERAL) Fifth Paper (V-A & V-B) B.A. Part-II (Theory)

Full Marks: 50 Time: Two Hours

Economic Geography

Answer all questions

The figures in the margin indicate full marks.

Paper V-A / Section- I (MCQ)

15 Marks 30 Minutes

- 1. Which one is not included as agricultural activity among the following options?
 - (A) Food processing
 - (B) Floriculture
 - (C) Horticulture
 - (D) Cattle-rearing
- 2. What is the position of Sri Lanka (2011) in global tea production?
 - (A) First
 - (B) Second
 - (C) Fourth
 - (D) Third
- 3. Which kind of economic activity it indicates: 'when resources are extracted directly from nature'?
 - (A) Quinary
 - (B) Primary
 - (C) Secondary
 - (D) Quaternary
- 4. What is the acquired rank of India (2011) in global paddy production?
 - (A) Second
 - (B) First
 - (C) Fourth
 - (D) Third
- 5. Which one is the largest and prime readymade garments manufacturing centre of India?
 - (A) Gurugaon
 - (B) Bangalore

| | (C) Mumbai (D) Tirupur |
|-----|--|
| 6. | Which of the following factor is not directly influencing the location of industry? (A) Land (B) Raw material (C) Foreign investment (D) Market |
| 7. | Which of the following is the kind of tertiary economic activity? (A) Agriculture and mining (B) Business and trade (C) Industry (D) None of the above |
| 8. | Which of the following is regarded as non-renewable resource- (A) Human resource (B) Solar power (C) Hydro-electricity (D) Coal and petroleum |
| 9. | Which one of the iron & steel industry is established before India's independence? (A) Jamsedpur (B) Villay (C) Borako (D) Durgapur |
| 10. | The crops especially grown in winter season under 'Monsoon Climatic Region' is called as (A) 'Kharif' (B) 'Bagicha' (C) 'Rabi' (D) All are correct |
| 11. | The poorest kind of quality of coal is known as— (A) Lignite (B) Peat (C) Bituminous (D) Anthracite. |
| 12. | Which of the following is not a process of resource conservation- |

- (A) Reuse
 (B) Recycle
 (C) Reduce
 (D) Restore

 Which one of has been development.
- 13. Which one of the following *climatic region* of the world where *mixed farming* has been developed?
 - A) Temperate Region
 - B) Humid Tropical region
 - C) Dry tropical region
 - D) Cold region.
- 14. What is the global share of Saudi Arabia in crude oil production?
 - (A) 13.29
 - (B) 35.32
 - (C) 21.67
 - (D) 26.27
- 15. Select the country having lowest average percentage of forested land.
 - (A) Australia
 - (B) South Korea
 - (C) Republic of South Africa
 - (D) China

Paper V-B / Section- II (Descriptive)

The figures in the margin indicate full marks.

| Full I | Marks 35 Time 9 | 0 Minutes |
|--------|--|-----------|
| | Answer any <u>two</u> questions. | 10×2=20 |
| 1. | Discuss in details about the major sector of economy (Primary, | 6+4=10 |
| | Secondary and Tertiary) with suitable examples. Write a short note on | |
| | causes of depletion of forest. | |
| 2. | Explain about the worldwide distribution and production of coal. | 10 |
| 3. | Discuss the recent problems and prospects cotton textile industries with | 10 |
| | special reference to Indian context. | |
| 4. | Describe the major natural and manmade suitable factors favourable | 10 |
| | for growing of 'tea' as plantation crop. | |

Paper V-B / Section- II (Descriptive)

The figures in the margin indicate full marks.

| | Answer any <i>three</i> questions. | 5×3=15 |
|-----|--|--------|
| 5. | Briefly explain the agro-forestry. | 5 |
| 6. | Distinguish between 'Protected Forest' and 'Reserve Forest' | 5 |
| 7. | Shortly describe the role transport in case of location of any industry. | 5 |
| 8. | Briefly explain the modern means of forest conservation. | 5 |
| 9. | What are the merits of household basis production and use of bio-gas? | 5 |
| 10. | Write a short note on commercial grazing. | 5 |
| | | |

(Translated Version) Section- I (MCQ)

সমস্ত প্রশ্নের উত্তর দাও: ১ × ১৫=১৫

- 1. নিম্নের কোন অর্থনীতিক ক্রিয়াকলাপটি কৃষিকার্য এর সাথে যুক্ত নয়?
 - (A) খাদ্য প্রক্রিয়াকরণ
 - (B) ফুল উৎপাদন
 - (C) 'হরটিকালচার'
 - (D) পশুপালন
- 2. বিশ্বের চা উৎপাদনে শ্রীলঙ্কা'র(২০১১) স্থান কত?
 - (A) প্রথম
 - (B) দ্বিতীয়
 - (C) চতুর্থ
 - (D) তৃতীয়
- 3. প্রকৃতি থেকে সরাসরি সম্পদ আহরণ কোন প্রকার অর্থনৈতিক ক্রিয়াকলাপের সঙ্গে সম্পর্কিত?
 - (A) 'ক্যুইনারি'
 - (B) 'প্রাইমারি'
 - (C) 'সেকেন্ডারি'
 - (D) 'কোয়াটারনারি'
- 4. বিশ্বের নিরিখে ধান উৎপাদনে ভারতের অর্জিত (২০১১) স্থান কত?
 - (A) দ্বিতীয়
 - (B) প্রথম
 - (C) চতুর্থ
 - (D) তৃতীয়

5. ভারতের অন্যতম প্রধান ও বৃহৎ রেডিমেড পোশাক কেন্দ্রটি কোখাই? (A) গুরুগাওন (B) ব্যঙ্গালোরে (C) भूश्वारे (D) তিরুপুর নিম্নের কোন উপাদানটি শিল্প-কারখানা গড়ে ওঠার জন্য সরাসরি দা্মী ন্ম? 6. (A) ভূমি (B) কাঁচামাল (C) विप्नशी विनिर्गाश (D) বাজার নিম্নের কোনটি তৃতীয় শ্রেণির অর্থনৈতিক ক্রিয়াকলাপ নয়? 7. (A) কৃষিকাজ ও খনিজ সম্পদ আহরণ (B) ব্যবসা-বাণিজ্য (C) শিল্প-উৎপাদন (D) উপরের কোনটিই ন্য নিম্নের সম্পদগুলির মধ্যে কোনটি ক্ষ্মিষ্ট্র সম্পদ হিসেবে বিবেচিত--8. (A) মানব সম্পদ (B) সৌরশক্তি (C) জলবিদ্যুৎ শক্তি (D) ক্য়লা ও থনিজ তেল নিচের কোন লৌহ-ইস্পাত শিল্পটি ভারতের স্বাধীনতার পূর্বে গঠিত হয়েছিল? 9. (A) জামশেদপুর (B) ভিলাই (C) বোকারো (D) দুর্গাপুর মৌসুমি জলবায়ু অঞ্চলে শীতকালে যে শস্য চাষ হয়, তাকে কি বলে? 10. (A) থারিফ শস্য (B) বাগিচা ফসল (C) রবি শস্য (D) সবকটি'ই সঠিক

সবচেয়ে অউন্নত মানের কয়লা যে নামে সর্বাধিক পরিচিত-11. (A) লিগনাইট (B) পীট (C) বিটুমিনাস (D) অ্যানখ্রাসাইট নিম্নের কোনটি সম্পদ সংরক্ষেণর একটি উপায় নয় -12. (A) পুনঃব্যবহার (B) পুনঃচক্রীকরণ (C) সংকোচন (D) পুনঃসঞ্চ্য মিশ্র কৃষি গড়ে উঠেছে বিশষত বিশ্বের কোন অঞ্চল-13. (A) নাতিশীতোষ্ণ অঞ্চলে (B) আদ্র ক্রান্তিয় অঞ্চলে (C) শুষ্ক ক্রান্তিয় অঞ্চলে (D) শীতল অঞ্চলে সৌদি আরব বিশ্বের মোট খনিজতেল উৎপাদনের কত শতাংশ উত্তোলন করে ? 14. (A) ১৩.২৯ (B) ৩৫.৩২ (C) ২১.৬৭ (D) ২৬.২৭ নিম্নলিখিত দেশগুলির মধ্যে কোন দেশের বনভূমির গড় শতকরা পরিমাণ সবচেয়ে 15. কম? (A) অস্ট্রেলিয়া (B) দক্ষিণ কোরিয়া (C) দক্ষিণ আফ্রিকা প্রজাতন্ত্র (D) চীন

Section II

যেকোনো <u>দুটি</u> প্রশ্নের উত্তর দাও: ১০×২=২০

| 1. | অর্থনৈতিক ক্রিয়াকলাপের প্রধান শ্রেণিবিভাগ গুলি (প্রথম শ্রেণী, দ্বিতীয় শ্রেণী, | 6+4=10 |
|----|---|--------|
| | এবং তৃতীয় শ্রেণী) সম্পর্কে উদাহরণ সহযোগে বিস্তারিত আলোচনা কর। | |
| | বনভূমির ক্ষ্য় ও তার কারন সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টিকা লেখ । | |
| 2. | পৃথিবীব্যাপী কয়লা সম্পদের বন্টন এবং উৎপাদন সম্পর্কে ব্যাখ্যা দাও। | 10 |
| 3. | ভারতবর্ষের বর্তমান পরিশ্বিতির পরিপ্রেক্ষিতে কার্পাস বস্ত্র-ব্য়ন শিল্পের | 10 |
| | সমস্যা ও সম্ভাবনার দিকগুলি আলোচনা কর । | |
| 4. | চা চাষের জন্য উপযোগী অনুকূল প্রাকৃতিক ও অপ্রাকৃতিক উপাদানগুলি | 10 |
| | বিস্তারিত আলোচনা কর । | |
| | | |

Section III

যেকোনো <u>তিনটি</u> প্রয়ের উত্তর দাও: ৫×৩=১৫

| 5. | কৃষিজ-বনস্জন সম্পর্কে টিকা লেখ । | 5 |
|-----|---|---|
| 6. | সংরক্ষিত বনভূমি এবং সুরক্ষিত বনভূমি এর পার্থক্য লেখ । | 5 |
| 7. | শিল্প স্থাপনার ক্ষেত্রে পরিবহণের ভূমিকাটি সংক্ষেপে উল্লেখ কর । | 5 |
| 8. | সংক্ষিপ্ত আকারে বনভূমি সংরক্ষণের আধুনিক উপায়/পদ্ধতি গুলি লেখ । | 5 |
| 9. | গৃহ-ভিত্তিক জৈব-গ্যাস (Bio-Gas) উৎপাদন এবং ব্যবহার এর | 5 |
| | সুবিধাগুলি কি কি ? | |
| 10. | বাণিজ্য–ভিত্তিক পশুচারণ সম্বন্ধে সংক্ষিপ্ত টিকা লেখ । | 5 |
